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WSTĘP

W piśmiennictwie krajowym z zakresu ekologii ekosystemów leśnych 
wiele prac poświęcono ocenie produkcyjności runa leśnego (1, 5—10, 
14—17). Na terenie byłego woj. lubelskiego badania takie przeprowadzono 
jedynie ną Roztoczu Środkowym (5—8). Na podstawie obecnie podjętych 
badań uzyskano wyniki dające ocenę biomasy runa leśnego i mchów 
6 zbiorowisk leśnych: Vaccinio uliginosi-Pinetum, Vaccinio myrtilli-Pine
tum w odmianie suchej z Vaccinium vitis-idaea, Vaccinio myrtilli-Pine
tum typicum, Vaccinio myrtilli-Pinetum abietosum, Abietetum polonicum 
i Tilio-Carpinetum. Dane te uzupełniają wiadomości z tego zakresu dla 
SE części kraju. W pracy częściowo wykorzystano materiały z prac magi
strantów Zakładu Ekologii.

TEREN BADAN

Badania przeprowadzono w 6 zbiorowiskach leśnych, zakładając po 
2 powierzchnie w Vaccinio myrtilli-Pinetum w odmianie suchej z Vacci- 
nium vitis-idaea i Vaccinio myrtilli-Pinetum typicum, natomiast w pozo
stałych zbiorowiskach po 1 powierzchni (ryc. 1). Zbiorowiska te są repre-
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Ryc. 1. Mapa sytuacyjna terenu badań; a — las, b — powierzchnie badawcze, 
c — szosa, d — numery oddziałów leśnych 

Situational map of the study area; a — forest, b — study areas, c — road, d — 
numbers of the forest sections

zentatywne pod względem zajmowanej powierzchni i składu florystycz- 
nego dla lasów Puszczy Sandomierskiej (17—19).

Powierzchnia 1. Zespół Vaccinio uliginosi-Pinetum położony jest w lasach 
wsi Rataj Ordynacki, w odległości ok. 600 m od Zalewu, na terenie nieznacznie 
obniżonym w stosunku do otaczających go zbiorowisk roślinnych, na glebie bieli- 
cowej wytworzonej z piasku luźnego. Jest to widny około 25-letni młodnik sosnowy, 
w którym pojedyncze egzemplarze osiągają zaledwie 9 m wysokości i 20 cm średnicy. 
Drzewa posiadają szerokie, długie i nisko osadzone korony oraz pokrzywione i słabo 
oczyszczone z gałęzi bocznych strzały. Warstwę krzewów o zwarciu 0,4 buduje głów
nie podrost sosnowy. W odsłoniętych partiach zespołu pojawiają się płaty z Salix 
cinerea w domieszce z Quercus robur, Frangula alnus i Populus tremula. W runie 
o zanikającej strukturze kępkowo-dolinkowej dominują na kępach krzewinki z ro
dziny Ericaceae, a w obniżeniach międzykępowych występuje masowo Calamagrostis 
lanceolata oraz mniej licznie Carex fusca i Lysimachia uulgaris. W warstwie mszy- 
stej na kępach dominują gatunki borowe (Entodon schreberi, Polytrichum attenua- 
tum), a w lokalnych obniżeniach Sphagnum nemoreum. Obie warstwy leśne są dość 
dobrze wykształcone.
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Powierzchnia 2. Ubogi w gatunki zespół Vaccinio myrtilli-Pinetum w od
mianie suchej z Vaccinium vitis-idaea wykształcił się w odległości ok. 300 m od 
Ośrodka Turystyczno-Wypoczynkowego nad Zalewem w lasach wsi Rataj Ordy
nacki. Na terenie lekko falistym, zwydmionym, o glebie bielicowej wytworzonej 
z piasku luźnego. Jest to widny ok. 35-letni bór sosnowy, którego drzewostan — osią
gający 20 m wysokości i 12 cm średnicy — tworzy wyłącznie sosna o długich, gałę- 
zistych koronach, zaczynających się przeciętnie 5 m nad ziemią. W słabo rozwiniętej 
warstwie podszycia rosną pojedyncze okazy sosny, miejscami suchej oraz w do
mieszce Juniperus communis. W runie (zwarcie 0,6) wykształconym w postaci nie
wielkich płatów dominują: Vaccinium vitis-idaea, V. myrtillus, Calluna nulgaris 
i Carex ericetorum. Mozaikowo wykształconą warstwę mszystą o zwarciu 0,6 tworzą 
główne mchy borowe (Entodon schreberi, Dicranum scoparium i Leucobrium glau
cum) oraz porosty z rodzaju Cladonia i Cetraria.

Powierzchnia 3. Zespół Vaccinio myrtilli-Pinetum w odmianie suchej 
z Vaccinium vitis-idaea wykształcił się na zboczu niewielkiej wydmy o upadzie 3° 
i ekspozycji NE w lasach wsi Godziszów. Wystąpiła tu gleba bielicowa wytworzona 
z piasku luźnego. Warstwę drzew buduje mało gonna i słabo oczyszczona z gałęzi 
bocznych sosna, osiągająca 15 m wysokości i 20 cm średnicy. W podszyciu przeważa 
sosna. Domieszkę stanowią: Picea excelsa, Juniperus communis, Quercus robur i Sor- 
bus aucuparia. W miernie wykształconej warstwie runa (zwarcie 0,4) dominuje 
Vaccinium vitis-idaea i Melampyrum pratense. W obrębie warstwy mszystej, two
rzącej miejscami zwarte darnie i kępy, panuje głównie Entodon schreberi i Dicranum 
undulatum.

Powierzchnia 4. Podzespół Vaccinio myrtilli-Pinetum typicum. Oddz. 108 
nadl. Janów Lubelski, w odległości 25 m od szosy Janów Lubelski — Szklarnia. 
Na terenie płaskim, lekko pochylonym (upad 2°) w kierunku SE. Porasta on glebę 
bielicową wytworzoną z piasku luźnego. W drzewostanie (zwarcie 0,6) zdecydowanie 
panuje różnowiekowa sosna, tworząca najwyższą warstwę drzew; jej najdorodniej
sze okazy dorastają do 26 m wysokości i 35 cm średnicy. Mają one gonne, proste 
i dobrze oczyszczone z gałęzi bocznych strzały, zakończone z reguły małą, kulistą 
koroną. W niższej warstwie drzew wystąpiły w domieszce osobniki świerka, dora
stające do 15 m wysokości i 15 cm średnicy oraz Betula uerrucosa i Quercus robur. 
Podszycie (zwarcie 0,4) tworzy dobrze odnawiająca się sosna oraz stosunkowo liczna 
Abies alba. W domieszce występują: Picea excelsa, Betula uerrucosa, Qu?rcus robur, 
Frangula alnus i Salix cinerea. W dobrze wykształconej warstwie runa zaznaczają 
się wyraźnie 3 piętra: najwyższe z Pteridium aquilinum, nieco niższe i bardziej 
zwarte z Vaccinium myrtillus i Calluna uulgaris oraz dolne, w skład którego wchodzi 
Melampyrum pratense, Festuca ovina i szereg innych gatunków. W warstwie mszy
stej o zwarciu 0,0, wykształconej w postaci dużych darni, dominują: Entodon schre
beri, Dicranum undulatum i Leucobrium glaucum.

Powierzchnia 5. Podzespół Vaccinio myrtilli-Pinetum typicum. Oddz. 53 
nadl. Janów Lubelski. Teren równinny o upadzie 2° w kierunku SE. Gleba bielicowa 
wytworzona z piasku luźnego. Jest to widny, średnio dorodny las sosnowy. Poje
dyncze okazy sosny dorastają w nim do 32 m wysokości i 45 cm średnicy. Dobrze 
rozwiniętą warstwę krzewów (zwarcie 0,5), szczególnie na miejscach widnych i wy
niesionych, tworzą głównie sosna, dąb szypułkowy i jodła. W mozaikowo wykształ
conym runie dominuje Vaccinium myrtillus, a w lokalnych obniżeniach Vaccinium 
vitis-idaea i Molinia cerulea. W obrębie mchów tworzących mniejsze lub większe 
skupienia przeważa Entodon schreberi i Hylocomium splendens.

Powierzchnia 6. Zespół Vaccinio myrtilli-Pinetum abietosum. Oddz. 54
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nadl. Janów Lubelski. W górnej części zbocza o upadzie 1° i NE. Gleba bielicowa 
wytworzona z piasku luźnego. Silnie zwarty, dorodny drzewostan jodłowo-sosnowy 
osiąga 40 m wysokości i 50 cm średnicy. W domieszce występują: Picea excelsa, 
Quercus robur i Populus tremula. W dość bogatej w gatunki warstwie krzewów 
przeważa podrost jodłowy. W nierównomiernie wykształconym runie przewagę uzys
kują: Vaccinium myrtillus, Melampyrum pratense i Majanthemum bifolium. Warstwa 
mszysta osiąga 40% pokrycia, przy czym głównym jej składnikiem jest Entodon 
schreberi.

Powierzchnia 7. Zespół Abietetum polonicum. Oddz. 29 nadl. Janów Lu
belski. Na zboczu niewielkiego wzniesienia o wysokości względnej 1,5 m, ekspozycji 
S i upadzie 3° z glebą bielicową wytworzoną z piasku luźnego. Jest to cienisty bór 
jodłowy, w którym okazy jodły osiągają 40 m wysokości i 40 cm średnicy. Miejscami 
występuje dąb szypułkowy, posiadający mało gonne i pokrzywione strzały. W dobrze 
rozwiniętej warstwie krzewów zdecydowanie dominuje podrost jodłowy. W do
mieszce występują: Picea excelsa, Frangula alnus, Quercus robur i Sorbus aucuparia. 
W luźnym na ogół runie (zwarcie 0,4) przeważa Vaccinium myrtillus i Majanthemum 
bifolium. Głównymi komponentami dobrze rozwiniętej warstwy mchów są: Entodon 
schreberi, Dicranum undulatum i Polytrichum attenuatum.

Powierzchnia 8. Zespół Tilio-Carpinetum. Oddz. 28 nadl. Janów Lubelski, 
w pobliżu rzeki Trzebensz. Na terenie falistym, pochylonym pod kątem 2° w kie
runku W. Gleba brunatna wytworzona z piasku luźnego. Warstwę drzew buduje 
głównie jodła i grab. W domieszce występuje Acer pseudoplatanus i Tilia cordata.

HB° III 10c DOOd |z z)ę |. .|f
Hyc. 2. Odkrywki glebowe w 6 zbiorowiskach leśnych w nadl. Janów Lubelski; 
1 — Yaccinio uliginosi-Pinetum, 2—3 — Vaccinio my rtilli-Pinetum w odmianie 
suchej z Vaccinium vitis-idaea, 4—5 — Vaccinio my rtilli-Pinetum typicum, 6 — 
Vaccinio myrtilli-Pinetum abietosum, 7 — Abietetum polonicum, 8 — Tilio-Carpi
netum, a — poziom ściółki, b — butwina, c — poziom próchniczno-akumulacyjny, 
d — poziom wymycia, e — poziom wmycia, f — skała macierzysta, g — poziom 

brunatnienia
Soil pits in 6 forest communities in the Janów Lubelski Forestry; 1 — Vaccinio 
uliginosi-Pinetum, 2—3 — Vaccinio myrtilli-Pinetum in dry state with Vaccinium 
vitis-idaea, 4—5 — Vaccinio myrtilli-Pinetum typicum, 6 — Vaccinio myrtilli-Pine
tum abietosum, 7 — Abietetum polonicum, 8 — Tilio-Carpinetum, a — litter layer, 
b — rotting matter, c — humus-accumulation horizon, d — eluvial horizon, e — 

alluvial horizon, f — parent rock, g — horizon of browning
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Jodły są dorodne i mają proste strzały przy wysokości 40 m i średnicy 40 cm. 
Carpinus betulus przy wysokości 22 m i średnicy 35 cm jest mało dorodny i ga- 
łęzisty. W dobrze rozwiniętej (zwarcie 0,7) i bogatej w gatunki warstwie podszycia 
dominuje leszczyna oraz jodła i grab. W mozaikowo wykształconym runie przewagę 
uzyskały: Oxalis acetosella i Majanthemum bifolium. Warstwa mchów nie wy
stąpiła.

Skład florystyczny oraz morfologię i właściwości fizykochemiczne gleb (3) ba
danych zbiorowisk zestawiono w tab. 1, 2 i przedstawiono na ryc. 2.

METODA

Ocenę fitosocjologiczną badanych zbiorowisk leśnych uzyskano w oparciu o zdję
cia fitosocjologiczne wykonane według metody Braun-Blanąueta (2) w lipcu 
1970 i 1971 r. Pokrycie gatunków podano w skali 10-stopniowej (tab. 1).

Stan biomasy runa i mchów określono posługując się zmodyfikowaną metodą 
Traczyka (24). Na każdej powierzchni badawczej wyznaczono po 3 transekty. 
Wzdłuż nich co 5 m zakładano powierzchnie koliste dla runa 0,5 m2, dla mchów — 
0,2 m2. W obrębie nich liczono osobniki poszczególnych gatunków runa, następnie 
ścinano je nisko przy ziemi i zbierano. W ten sposób ustalono ich zagęszczenie na 
1 ha. Dodatkowo zebrano i policzono na każdej powierzchni te gatunki sporadyczne, 
które nie wystąpiły w kołach. Zebrany i podzielony na gatunki materiał roślinny 
wysuszono do stałej wagi w temp. 80°C i zważono z dokładnością do 0,0001 g. 
Biomasę gatunków runa uzyskano z iloczynu ich zagęszczenia i wagi jednostkowej. 
Zsumowanie biomasy poszczególnych populacji pozwoliło na ustalenie aktualnego 
stanu biomasy runa badanych zbiorowisk. Jednocześnie określono aktualny stan 
biomasy warstwy mszystej. Zebrany z powierzchni kolistych 0,2 m2 materiał roś
linny posegregowano na gatunki, wysuszono i zważono w podobny sposób jak runo. 
Uzyskane wyniki, dotyczące udziału ilościowego i jakościowego poszczególnych ga
tunków roślin w aktualnym stanie biomasy badanych zbiorowisk roślinnych, zesta
wiono w tab. 3.

WYNIKI

Zespół Vaccinio uliginosi-Pinetum

W runie boru bagiennego (powierzchnia 1) wystąpiły 22 gatunki roślin, 
które osiągnęły dość dużą dorodność i zwarcie. Ogólny ich stan biomasy 
wynosi 2724,798 kg/ha, z czego 98,4% przypada na 5 gatunków: Vaccinium 
uliginosum, Calluna uulgaris, Vaccinium vitis-idaea, Nardus stricta 
i Carex fusca. Jednocześnie odznaczają się one największym zagęszcze
niem, a także ciężarem osobniczym przekraczającym 1 g, z wyjątkiem 
Vaccinium vitis-idaea i Carex fusca. Gatunek charakterystyczny badanego 
zespołu Vaccinium uliginosum wybitnie dominuje nad całością pozostałych 
roślin, gdyż stanowi aż 89,8% ogólnego stanu biomasy i 65,9% zagęszczenia 
runa.

16 Annales, sectio C, vol. XXXIII
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Tab. 1. Skład florystyczny 6 zbiorowisk leśnych w nadl. Janów Lubelski 
Floristic composition of 6 forest communities in the Janów Lubelski Forestry

Zbiorowisko /Conmunlty/ A B 0 D E P
Powierzchnia /Area/ 1 2 3 4 5 6 7 8
Pokrycie warstwy drzew a w % 
/Corer of tree-layer a in %/

Ot- Sg SS OV g

Pokrycie warstwy krzewów b w % o oo ss o 2 o
/Corer of ahrub-layer b in %/ ■7 <n«e f. r-1

Pokrycie warstwy runa c w %
/Corer of herb-layer o in %/

o oo §2 o c s00 on •4 U'

Pokrycie warstwy mchów d w % 
of moss-laywr d in %/ § oo 90 80 o O>L' •

I. Yaoolnlo-Ploeoteat
Populus treumla a ■fr
Populus tromula b ■fr
Populus tromula o +
Betulu Tarrucoca a + •
Betula Tcrrucosa b + + ■fr
Betula terruoosa o •fr ■fr •
Sieglingia deouatena ■fr ■fr • + •
Yacoinium uliginosum 6 1 +
Trientalls europaea + • + + • +
Yacoinium ritia-idaea 1 4 4 1 1
Yacoinium myrtillus 2 2 + 7 3 1 3Entodon scbreberl 5 4 4 5 5 2 3
Dioranua undulatum + + 2 1 2 ■fr 2
Polytriohum attenuatua 1 ♦ • ■fr • ■fr ■fr
Caraz pilulifara + .
Yeronioa officinalis ■fr •
Polytrichum JuniperJnua 
Juniperun oocasunis

■fr .
-fr -fr

Pohlia nutans + • + +
Diorunun acoparium 2 + • +
Louoobriua glauoum 1 . 1 + +
Melampyrum pratense . ♦ + 2 + ■fr +
Pterldlum aąuilinua • + 4 1 + +
Pice a ercelsa a ■fr • 1
Pioea ezeelsa b 0 + ♦ . 1 ■fr ■fr
Sorbus aucuparia b • -fr . -fr + ■fr ■fr
Sorbus aucuparia o . - + + ■fr
Soorzonera huroilis ■fr •
Betula pubescene b •fr •
Betula pubescene o + •Hylcoomium splendens 3 . •fr ■fr
Pirola minor ♦
Dryopteris spinulosa + +
Łyoopodium annotinum ♦ •

II. Oueroo-Pageteai

Carez digitata ■fr +
Melioe nutans + ■fr
Tilia oordata a ■fr
Ti li u cordata b ■fr ■fr
Eurhynchituc zotterstedtii 
Corylus arellana b

+
4

Carpinus betulus a 3Ctrpir.us beuulus b 1
Carpinus betulus o ♦
Ulano coabra b ►
Aoer poeućoplatanus a +
Aoer psoudoplatanue o
Lathyrue vernus +

1 Prciytrw europaea +
Yiola ailrastrio

i Polygonatum multiflorum +Pulmonaria obsoura ♦
Etrcurlalle porannie +
Stellaria hoioetea ♦
Garaż piloen +
Melittis melissophyllum ♦
Anemone noacroeo +
Asperula odorata +
Asarum europaeum +
Aotaea epioata +
Aegopodium podagrarla 
Galeobdolon luteum +
H«patlca nobliii *

III. Towarzyszące /Aooompanying/»

Calaaagrostis lanceolata 
Polytriohum coomune 
Junous effusus 
Junous sąuarroeus 
Ozyoooous ąuadripetalue 
Agrostis rulgaris 
Luzula multiflora 
Nardus striota 
Lysimaobia vulgaria 
Sphagnum nemoreum 
Aulaconlum palustre 
Carez fusoa 
Molinia ooerulea 
Calluna tulgaria 
Sallz oinerea b 
Saliz oinerea o 
Oueroue robur a 
Oueroue robur b 
Oueroue robur o 
Frangula alnus b 
Frangula alnus o 
Majanthemum bifolium 
Pinue ailreetria a 
Plnuo eilvestris b 
Pinus silvestriu o 
Cetrarla islandioa 
Cladonia degencrans 
Cladcnia citle 
Claćonia unoialle 
Polytriohum piliferum 
Cladonia rangiferina 
Cladonia olltatloa 
Oarez ericetorum 
Festuoą orina

Szula pilosa
thozanthum odoratum 

Heloua lanatua 
Potentilla erecta 
Ledum palustre 
Abias alba a 
Abies alba b 
Ablea alba o 
Oytlous ratiebcneneia 
Oueroue eessllia b 
Cladonia furonta 
Ozalla acetosella 
Myoello muralis 
Eąuleetum sil7atlcum 
Biuidium tamarincifolium 
Plagioohila aaplenloidea 
Ajuga reptans 
Galium rernum 
Athyrium filiz-femina 
Eąuisetum pratense 
Galeopsis pubescens 
Rubua ap.
Rubua idaeua

3
3
+ . • • •
+
+
+ + • + • • •
+ + • ♦ • • •

+ + • «
+ • + • 0 •
3 e • 1 e • «
1 • • + • •
+ • • + •
+ . • + +
2 2 + 2
1 • • + + •
• • • + • •

■fr •
+ • + • 1 + ■fr ■fr
+ + • • + • •
1 • • 4- + + ■fr ~fr
♦ • ♦ . • ■fr -fr •
1 • + + ■fr 1
7 b 7 6 b 3 •
2 3 • 3 3 -fr • •

+ + + + + ■fr ■fr
+
+
+
+ • • •
+ • • •
1 • • • •
1 • • • • •
1 + + • • •

• + ♦ 1 + • • r
• + ♦ + ■fr • •fr
• ♦ • • o

♦ • •
+ • •
+ • •
• • 4 8 4
1 ♦ 2 4 1

♦ ■fr ■fr ■fr
• + • • •

+ • • •
■fr • • •

■fr ■fr 3
+ • ■fr
■fr • •fr

■fr •
•fr •
• ■fr
• ■fr
• •fr
• ■fr
• ■fr
• •fr
• ■fr

A - Vaooinio uliginoai-Pinatum, b - Yaooinio 
myrtilli-Pinetujł, odmiana sucha z /dry rariant 
with/ Yacoinium ritio-ićaea, C - Vaoolnio 
myrtilll-Pinetuw typicum, D - Yncoinio myrtilli 
-Pinatua abietooum, 3 - Abietetum rolonii-r.
P - Tilio-Carpiuotum. ’
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Tab. 2. Właściwości fizykochemiczne gleb 6 zbiorowisk leśnych w nadl. Janów 
Lubelski

Physico-chemical properties of the soils of 6 forest communities in the Janów 
Lubelski Forestry
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6

9
6
4
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1,2
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B

2
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0,0
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9
4

1
0
1
1

5
3
4
3
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4.7
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4.3
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0,5
0,5
7,0
2,6

0,8
5,2
0,8
1,7
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0,0
0,0
0,0

3
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20-30
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0,0
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0,3
0,1
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9
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7

2
6
5
4

U6

5
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4,3
4.8
4.9

3,1
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4,4
4.6

2.5
1.2
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11,0
6.5
6,0
2,0
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0,0
0,0
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0,0
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0,0
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7

1
0
0
1

4
4
3
3
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4.8
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3,1
4.3
4.4

1.8
2,7
5.6
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2,6
1.7
1.7
0,4
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0,0

5
10-20
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0,0
0,0
0,0
0,0
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3
2
3
2

3
4
3
2
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6
6
3
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4,0
4,5
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0.7
0,0
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7,2
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12,5
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10-20
25-35
40-50
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0.0
0,0
0.5
1,0
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9
6
4
9

4
5
4
6

5
3
6
4

3.6
4.2
4,5
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2,9
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4,1
4,4

1,1
0,3
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8,5
5,0
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0,0
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20-30
55-65

100-110

0,0
0,4
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0,0
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2
2
2
2

3
3
4
4
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14

4
4

3.7
4.5
4.5
4.6
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3.7
4,0
4,1

0,7
0,3
0,2
0,2

8,0
3,5
8,0
9.5.

3.5 0,0
0.0
0,0
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P 8
5-15
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1.0
1.7
1,6
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14
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5
7
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4,8
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4,7

4,3
4.7
4,2

2,1
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5.0
5,5
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0,0

Objaśnienia jak w tab. 1. 
Explanations as in Table 1.
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Tab. 3. Zagęszczenie, ciężar osobniczy, biomasa runa 
Density, individual weight, biomass of the herb layer and

Zbiorowisko /Co—ml ty/ A 3

Powlarsohnia /Araa/ 1 2 3

Oatunsk /Spaolaa/> a b 0 a b o a b o

Juaoua affuaua 10000 0,9804 9,804
Junous squarrorua 15 0,6491 0,010
ćiyooooua ąuadrlp*talus 66667 0,1325 a,833
Populus trasuia o 
Calaaagroatla lano*olat*

15 1,0231 0,015
23333 0,3322 7,751

Ba tuła T*rruooa* o 20

oo gg 0,005 13333 0,1403 1,871
Slaglingla d*ouab*na 3333 1,687 45 0,1383 0,006
Car*z fusca 110000 0,1811 19,921
Łyalaaohia Tulgarla 125 0,0621 0,008
Agroatia *ulgarla
Łuaula aultlrlora

50000 0,0653 3,265 415 0,1305 0,054
10 0,1629 0,002 45 0,0973 0,004

lardus atriota 16667 1,8440 30.734 10000C 0,6007 60.070 13333 0,0335 0,447
Molinia ooarulaa 4765 0,5220 2,487
ęuaroua rober o 270 0,5570 0,150 35 0,3420 0,012
Yaoolnlua ullglnoaua 1410000 1,7363 2448,183
Ca Huna TuLgwri*
Yaoolnlua rltla-lda**

1*6667 1,0350 151,800 263333 0,3104 81,738 13333 0,4351 5,80*.
236667

3333
0,1256 29,725 1043333 0,1464 152,744 1205333 0,2140

0,0386
257,941

Frangula alnua o
Yaoolnlua ayrtlllua

0,5117 1,705 1333 0,051
20000 0,3444 6,889 143333 0,2398 34,371 92000 0,5432 49,974

5,067Pinu* sllv*atrla o 6667 0,0732 0,488 3333 0,1301 0,434 10667 0,4750
Malanthina blfollua 
Trlantalla auropaca

23333 0,0497 1,160
6667 0,0264 0,176 4000 0,0206 0,082

Coraz pllulifaru 20000 0,2131 4,262
Taronloa offlolnalia
Cyt1ona ratlabonanala

115 0,0209 0,002
10667 0,0502 0,535

Car*z *rlo*torua 10000 0,0960 0,860 6000 0,0459 0,367
Psatuoa orlna 10000 0,2764 2.76* 22667 0,1317 2,985
Mjlaapyrua prataoca 
Ptcrldluia aąulllnua

13333 0,1884 2,512 33333
9333

0,1008
3,1188

3,360
29,108

Łuaula plloaa
Saliz olnaraa o
Soorsonara huadlis
3atula pubaaoana o
Anthożanthua odoratua 
Holoua lanatua
Potantliła araata
Ładua paluatr*
Ablaa alba o
Ozalia aoatoa*lla
Sorboa auouparla o
PIrola alnor
Dryoptorla apinuloea
Coraz dlgltata
Malloa nutana 
i&oalls airalla
Rąulsetua allTatloun 
Łyoopodlua annotlnun 
Carpinua batulua o
Aoar paaudoplatanua o 
Lathyrua «rnui
Eronysus auropaaa o
Ajuga raptana
Oallun ▼•rnua
Athyrlua flllz-fealna 
Kęuia*tun pratenae
Calaopala pubaaoana
Rubua ap.
Rubua lda*ua
Tlola silwastrla 
Polygonatua aultlflona 
Pularnarl* olsom* 
Marourlalla parrrnala 
Stallarla holoataa
Coraz plloaa
Mallttla a»liaeo»hjllua

Aaporula odorata
Aaurua auronaoua
Aotaaa aploata
Aaaopodlun poda«rarla 
Oalaobdolon lutowa
Hapatloa nobllla

5333 0,1152 0,614

Rossa /Total/1 2138554 2724,798 1620653 341,704 1429332 >56,332

Polytrlshca oo—in* 1606,888
Aulaooaloa paluatr* 340,333
3pha<nua nsanraca 
Polytrlohua attsnuatua
Dlorano* undnlatua 8.233 840,000
Rntodoa aohrwberl 536,000 121,133 500,000
Jloranun acoparlua 20,667 63,000
iolytrlol.ua Junlpirlnua 
Catrarla Islandio*

?:»

0,068
5,282Óladonla alt la

Cladoala unolalla 2,114
Cladonla rangif*rln* 5,114
Óladonla allratloa 30,833
Polytrlohua plllfarua 
Pohlla outaaa

1,611
6,700

Leuoobrlua glauoua 25,400
Ryloooalua aplandana 
Cladonla furo*ta
Thuillua taaarlaalfollua
■urhyaohlua settaratedtll 
Plagłoohlla aaplanlolćsa

Ra a aa /Tetal/> 3215,217 235,964 1403,000
■■■■■■■< -•••••- ■■•••••■ ■ ■■■■•■»••

Rossa /Total/i 5940.015 577,668 1759,332 ,

Objadalanla /Kzplaaatioas/i A - Taaalala uilglaoai-Piaatua. * - Vaaalalo ayrtllli-Plnstua, odalana sucha a 
I - Ablatatua poloaloua, » - TlUc-Carplaataa, • - prwaolftas aa<tBaosaala aa ha /aaara«* daoslty par ha/,

iolytrlol.ua
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i mchów 6 zbiorowisk leśnych w nadl. Janów Lubelski 
moses of 6 forest communities in the Janów Lubelski Forestry

0 D B B

4 5 6 7 6

• b 0 • b • a b • • b e a b a
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242467
0,6100

1E3333 0,6^60 127,966 0,9920
0,1740

240,726
523333 0,2213

0,3342
0,9399

686,224
6,266

792OOP 139,392
0,0140 0,015 4000 0,0X2

C.2<©5
0,0344
0,0215

0,161
0,5790
0,4040

1916447
13333

1110,900
6.053

0,2407
0,0195

‘2:SS 692000
1333

232,346
0,046

'0000 0,0100 0,540 09333 0.1C29 9.192 C6C0C0 12,040 3.coco 0,0249 6,393
13333 0,0246 0,330 TTJJJ 0,0059 0.456

10000
w

0,1504
0,0455
0.116J

1.504
6,076 44447 0,0430 2,007
J.427 42667 0,2000 6.675 '.04000 0,0142 1.577 ax» 0,292

11,46413333 5,7300 5333 1,6000 ’;cź? 1,9829 2.443 1333
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0,0604
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129333 0,0161 2,062
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400)
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0,3166 1:13

,S8

2667

0,2675
0,2505
0,2490

14447 0,0396 0,674
0,1429
0,1540
0,1215

1,143
0,411

11,a64
14467 0,0009 0-013
50647 0,0171 0.097
1333

34000
0.2447
0,0049

0,324
0,246

82447 4.092
1333 0,102
1333 0,4631 0,614
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,88?
0,0619
8;ffil

0,330

3241075 1094,594 3213334 1546,400 934466 113,106 1754466 261,090 8762444 136,46$

1,433
46,233

4:® 522,126
32,077

5,131
1371,047 52,704 260,667

0,077
79.057
72.133

9.420
46,127
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93,474 12,666

0,167
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I......

-
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Warstwę mchów, o identycznym stopniu pokrycia jak warstwa runa, 
buduje 6 gatunków. Wśród nich największy udział wagowy w biomasie 
wykazuje Polytrichum commune (50%), prawie identyczny (po ok. 16%): 
Entodon schreberi, Polytrichum attenuatum i Aulacomium palustre. Po
zostałość przypada na Sphagnum nemoreum i Dicranum undulatum. Stan 
biomasy warstwy mszystej jest o 15,3% większy niż runa i stanowi 54,1% 
udziału w biomasie wytwarzanej przez obie warstwy.

Zespół Vaccinio myrtilli-Pinetum, odmiana sucha z Vaccinium 
vitis-idaea

W odmianie suchej boru sosnowego z Vaccinium vitis-idaea (pow. 2) 
stwierdzono 15 gatunków runa, których przeciętny stopień pokrycia wyno
si 60%. Wśród nich 4 gatunki: Vaccinium vitis-idaea, Calluna uulgaris, 
Nardus stricta i Vaccinium myrtillus stanowią 96,2% ogólnego stanu bio
masy oraz 95,6% zagęszczenia runa. Na gatunek dominujący w zbioro
wisku Vaccinium vitis-idaea przypada 44,7% ogólnego stanu biomasy 
i 64,4% zagęszczenia. Jednocześnie ciężar osobniczy jedynie u Nardus 
stricta przekroczył 0,6 g.

W warstwie mszystej, o podobnym stopniu pokrycia jak runa, wystą
piło 8 gatunków mchów naziemnych i 6 gatunków porostów. Łącznie wy
twarzają one 235,964 kg/ha masy roślinnej, tj. mniej o 105,74 kg/ha niż 
warstwa runa. Z czego 19,2% przypada na porosty, wśród których Clado
nia siluatica stanowi 45,3% ich biomasy. W obrębie mchów największy 
udział wagowy wykazuje Entodon schreberi (51,3%).

Na powierzchni 3 boru sosnowego odmiany suchej z V accinium vitis- 
-idaea wystąpiło 13 gatunków roślin naczyniowych o ogólnym pokryciu 
40%. Poza Pteridium aąuilinum ich ciężar jednostkowy nie przekroczył 
0,6 g. Ogólny stan ich biomasy okazał się 4 razy mniejszy niż warstwy 
mszystej i wynosi 356,332 kg/ha. W 94,6% tworzą ją 3 gatunki: Vaccinium 
vitis-idaea, V. myrtillus i Pteridium aąuilinum. Przy czym na dwa pierw
sze przypada 90,8% ogólnego zagęszczenia roślin. Jednocześnie gatunek do
minujący w zespole V accinium vitis-idaea wytwarza 72,4% masy roślinnej 
oraz stanowi 84,3% zagęszczenia. Udział pozostałych gatunków w biomasie 
jest uzależniony od frekwencji i jednostkowego ciężaru osobniczego.

Porównawcza analiza obu powierzchni wykazała, że liczba gatunków, 
stopień ich pokrycia, zagęszczenie, mimo że są większe na powierzchni 2, 
to biomasa runa okazała się mniejsza o 14,628 kg/ha w stosunku do po
wierzchni 3. W obu przypadkach o wartości biomasy runa decydowały 
gatunki dominujące; na powierzchni 2 — Vaccinium vitis-idaea, Calluna 
uulgaris, Nardus stricta i Yaccinium myrtillus, a na powierzchni 3 —
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Vaccinium vitis-idaea, V. myrtillus i Pteridium aąuilinum. Porównując 
wartość i skład jakościowy biomasy warstw mszystych stwierdzono, że 
na powierzchni 2 okazała się ona ponad 6-krotnie mniejsza niż na po
wierzchni 3, chociaż w jej skład weszła znaczna liczba gatunków (8 gatun
ków mchów i 6 porostów). Z uwagi na to roślinność warstwy runa i mchów 
na powierzchni 3 wytworzyła łącznie ponad 3 razy więcej masy roślinnej 
niż na powierzchni 2.

Podzespół Vaccinio myrtilli-Pinetum typicum

Na powierzchni 4 w runie boru sosnowego świeżego o przeciętnym 
stopniu pokrycia 80% wystąpiło 26 gatunków. Stan ich biomasy okazał się 
dość wysoki i wyniósł 1094,594 kg/ha, z czego 94,3% przypada na 5 gatun
ków: Vaccinium myrtillus, Calluna uulgaris, Vaccinium vitis-idaea, Pteri
dium aąuilinum i Nardus stricta. Wymienione rośliny stanowią także 
86,8% zagęszczenia runa. Udział gatunku dominującego Vaccinium myr
tillus w biomasie i zagęszczeniu wynosi ok. 63%. Jednocześnie, z wyjąt
kiem Pteridium aąuilinum, ciężar jednostkowy osobników nie przekro
czył 1 g.

W skład dobrze wykształconej warstwy mszystej weszło 8 gatunków, 
których biomasa okazała się o 551,816 kg/ha większa niż runa. Wśród nich 
największą frekwencję i biomasę wykazują: Entodon schreberi, Leucob- 
rium glaucum, Hylocomium splendens, Sphagnum nemoreum i Dicranum 
undulatum. Na gatunek dominujący: Entodon schreberi przypada 83,3% 
ogólnego stanu biomasy warstwy mszystej.

Na powierzchni 5 w runie boru sosnowego świeżego o pokryciu 60% 
wystąpiło 12 gatunków. Z uwagi na znaczne ich zagęszczenie, a szczegól
nie dorodność wartość biomasy wynosi aż 1548,4 kg/ha. Głównym jej 
składnikiem są 3 gatunki: Vaccinium myrtillus, Calluna uulgaris i Vacci- 
nium vitis-idaea. Stanowią one 96,3% masy roślinnej oraz 91,9% całkowi
tego zagęszczenia runa. Natomiast na gatunek dominujący Vaccinium 
myrtillus przypada 71,7% stanu biomasy i 59,7% liczby osobników. Ciężar 
jednostkowy poszczególnych osobników, z wyjątkiem Quercus robur i Pte
ridium aąuilinum, nie przekroczył 1 g.

W bardziej zwartej warstwie mszystej wystąpiło 5 gatunków mchów 
i 1 porost. Ich biomasa okazała się o 59,852 kg/ha większa niż roślinności 
runa. W 96,2% tworzy ją Entodon schreberi i Dicranum undulatum, który 
wytwarza o połowę mniej masy roślinnej od pierwszego z nich. Udział po
zostałych gatunków, poza Leucobrium glaucum, w ogólnym stanie bio
masy jest znikomy.

Porównawcza analiza obu powierzchni wykazała, że liczba gatunków,
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stopień ich pokrycia, zagęszczenie, mimo że są większe na powierzchni 4, 
to biomasa runa okazała się mniejsza o 453,806 kg/ha w stosunku do po
wierzchni 5. W obu przypadkach o wartości biomasy runa decydowały 
gatunki dominujące; na powierzchni 4 — Vaccinium myrtillus, Calluna 
uulgaris, Vaccinium vitis-idaea, Pteridium aąuilinum i Narolus stricta, 
a na powierzchni 5 — Vaccinium myrtillus, Calluna uulgaris i Vaccinium 
vitis-idaea. Pomimo nieco odmiennego składu florystycznego warstw 
mszystych różnice w wartości ich biomasy były niewielkie. W związku 
z tym łączna wartość biomasy okazała się większa o 415,648 kg/ha na 
powierzchni 5.

Zespół Vaccinio myrtilli-Pinetum abietosum

W warstwie runa boru sosnowego z jodłą (powierzchnia 6) wystąpiło 
17 gatunków. Z uwagi na to, że zagęszczenie osobników na 1 ha wynosi 
934 668, a ciężar jednostkowy, oprócz Pteridium aquilinum, nie przekra
cza 1 g wytworzyły one tylko 118,108 kg/ha masy roślinnej. W 56,8% 
stanowi ją gatunek dominujący Vaccinium myrtillus, chociaż jego udział 
w zagęszczeniu runa wynosi tylko 29,8%. Udział pozostałych roślin w bio
masie runa uzależniony był od ich ciężaru jednostkowego i frekwencji.

W skład miernie wykształconej warstwy mszystej weszło 5 gatunków 
mchów naziemnych. Jednak ich masa organiczna okazała się prawie dwu
krotnie większa niż runa. Wśród nich największą biomasę wytwarza 
Hylocomium splendens (93,474 kg/ha), o połowę mniejszą — Entodon 
schreberi, prawie identyczną (w granicach 32 kg/ha) — Polytrichum atte
nuatum i Leucobrium glaucum oraz znikomą — Dicranum undulatum.

Zespół Abietetum polonicum

W runie boru jodłowego o ogólnym pokryciu 40% wystąpiło 10 gatun
ków. Ich zagęszczenie okazało się znaczne (1 754 666 osobników/ha) i za
decydowało o wysokiej wartości biomasy, wynoszącej 281,05 kg/ha, z czego 
82,7% przypada na gatunek dominujący Vaccinium myrtillus, który sta
nowi 50,8% zagęszczenia. Z pozostałych roślin jedynie Majanthemum bifo- 
lium, Pteridium aquilinum i Abies alba wytworzyły powyżej 10 kg/ha 
masy roślinnej. Jednocześnie ciężar jednostkowy poszczególnych osobni
ków, z wyjątkiem Pteridium aquilinum, nie przekroczył 1 g.

W kępowo wykształconej warstwie mszystej o pokryciu 60% wystą
piło 7 gatunków. Wytwarzają one o 117,243 kg/ha masy roślinnej więcej 
niż roślinność naczyniowa runa. W obrębie nich największy udział wago- 
wy wykazują: Entodon schreberi i Dicranum undulatum, które tworzą 
86,7% stanu biomasy warstwy mszystej. Pozostałe gatunki, poza Polytri
chum attenuatum, stanowią nieznaczną domieszkę.
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Zespół Tilio-Carpinetum

Warstwę runa o pokryciu 60% grądu lipowo-grabowego tworzy 35 ga
tunków. Mimo że ich zagęszczenie wyniosło 8 762 666 osobników/ha, to 
ogólny stan biomasy runa okazał się niewielki i wyniósł 136,469 kg/ha. 
Niewątpliwie przyczyną tego był mały ciężar jednostkowy poszczególnych 
osobników, który jedynie u Luzula pilosa nieznacznie przekroczył 0,5 g. 
W związku z tym o udziale poszczególnych roślin runa w ogólnym stanie 
biomasy zadecydowała liczba egzemplarzy, jaka wystąpiła na 1 ha. Z uwa
gi na to jedynie Oxalis acetosella, Luzula pilosa, Galeobdolon luteum 
i Mercurialis perennis wytworzyły powyżej 10 kg/ha masy roślinnej. Bio
masa pozostałych gatunków kształtowała się w granicach 0,013—8,951 
kg/ha.

DYSKUSJA

Porównując uzyskane wyniki dotyczące biomasy runa i mchów ba
danych zbiorowisk leśnych z danymi innych autorów stwierdzono że:

1. Badany fragment Vaccinio uliginosi-Pinetum wykazał znacznie 
większą biomasę niż las tego typu z Parku Kampinoskiego (10).

2. Biomasa Vaccinio myrtilli-Pinetum, odmiana sucha z Vaccinium 
vitis-idaea (powierzchnia 2) okazała się o wiele mniejsza w porównaniu 
z pokrewnymi zbiorowiskami tego typu z Puszczy Kampinoskiej — Cla- 
donio-Pinetum i Vaccinio myrtilli-Pinetum wariant Calluna-Dicranum (17, 
16) i nieco większa pod względem wartości od biomasy Vaccinio myrtilli- 
-Pinetum, odmiana sucha z Vaccinium vitis-idaea z Roztocza Środkowego 
(5). Jednocześnie odwrotną zależność stwierdzono przy porównaniu war
tości biomasy tego zespołu z powierzchni 3 z powyższymi danymi piśmien
nictwa (5, 17, 16).

3. Stan masy roślinnej Vaccinio myrtilli-Pinetum typicum był o wiele 
mniejszy niż uzyskany z Puszczy Piskiej (14) i większy od otrzymanego 
z identycznych zbiorowisk na Roztoczu Środkowym (5—8).

4. Biomasa w Abietetum polonicum okazała się prawie o połowę mniej
sza od uzyskanej z tego zespołu na Roztoczu Środkowym (5).

5. Wartość biomasy uzyskana w Tilio-Carpinetum jest o wiele mniej
sza niż w zbiorowiskach pokrewnych w Puszczy Niepołomickiej i rezer
wacie Lipny Dół na Wyżynie Małopolskiej (1, 9).
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PE3IOME

npuBefleHbi pe3yjibTaTbi MCCJieflOBaHn/i na# oqenKOii aKTyaJibHOro coctohhmh 
SuoMaccbi TpaBHiioro nOKpoBa u mxob 6 jiecHbix cooómecTB b OKpecTHOCTM flHOBa 
JIioóejibCKoro (puc. 1). «t>jiopncTMHecKMił coeraB n oqenKy no'iBeHHbix ycjioauił mji- 
juocTpupyioT Taóji. 1—2 u puc. 2.



Oneiiica coctóhhmh ÓwoMaccbi TpaBHHoro nóKpoBa... 2Si

B (t>MTOcoqnojiorMHecKMx nccjieflOBaHMHx npMMeHen MeTOfl Braun-Blan- 
q u e t’ a (2). IIOHBeHHbie MccjieflOBannH npoBOflMJiwCb b cootbctctbhm c oómenpn- 

HHTbiMn MeTOflaMM (3). IIpn oqeHKe coctohhmh SnoMacCbi npMMeHeH MeTOfl T p a- 
HMKa (15).

Hanóojibmyio SnoMaccy flaBaji TpaBHHOft noicpoB Vaccinio uliginosi-Pinetum, 
non™ Ha nojiOBMuy MeHbinyio — Vaccinio myrtilli-Pinetum typicum, iiohtm b 8 pa3 
Meiibiiiyio — Vaccinio myrtilli-Pinetum b cyxofi pa3HOBMfliiocTn c Vaccinium vitis- 
-idaea, eme Meiibmyio — Abietetum polonicum u caMyio Menbuiyio — Tilio-Carpi- 
netum u Vaccinio myrtilli-Pinetum abietosum (TaSji. 3). K BaJKiieńmiiM <J>aKTOpaM, 
o6ycjiasjiMBaramMM pa3BMTne TpaBHHoro noKpoBa, othochtch: BO3pacT u ereneHb noji- 
HOTbl flpeBOCTOH, CnOCOB 4)0pMHp0BaHMH CJIOH MXOB M KyCTOB, TMI7 nOHBbl, BJiajKHOCTb, 

njio,nopoflHOCTb noHBbi u TonorpacJjMH mccthoctm.
BwoMacca MuiMeroro cjioh 3a MCRjHoneuMeM Vaccinio myrtilli-Pinetum b cyxOM 

BMfle c Vaccinium uitis-idaea (yuacTOK 2) BbiJia Bcerfla Bbiiue, neia óMOMacca TpaBH
Horo noKpoBa. Ona 6buia naMBbiciueM b Vaccinio uliginosi-Pinetum u nocTenenHO 
yMeHbiuajiacb b cjie^yiomeił OHepeanocTw: b Vaccinio myrtilli-Pinetum typicum, 
Vaccinio myrtilli-Pinetum b cyxofi pa3HOBM«HOCTM c Vaccinium vitis-idaea (yna- 
ctok 3), Abietetum polonicum, Vaccinio myrtilli-Pinetum b cyxofł pa3iiOBHflnocTH 
c Vaccinium vitis-idaea (ynacTOK 2), Vaccinio myrtilli-Pinetum abietosum. B acco- 
Umbumm Tilio-Carpinetum miiimctbim cjioh He o6pa3OBajicn (raSji. 3).

OBman 6n0Macca cjioh TpaBHHoro noKpoBa u mxob b 3thx coo6mecTBax 4>opmm- 
poBajiacb TaKJKe, Kax Snoiuacca mxob. Bo Bcex cjiyuaHx o Bejmimie aKTyajibHOro 
COCTOHHMH ÓHOMaCCbl peiUaJIM flOMMHaHTHbie BMflbI (TaÓJI. 3).

B SojibuiHHCTBe cjiynaeB aKTyajibHOe cocTOHHMe SnOMaccbi o5omx cjioeB SbiJio 
HMJKe, HeM b coo6mecTBax 3Toro THna b «pyrnx pernOHax IIOJibuiM (2, 6—9, 11, 15, 
21, 27, 28).

SUMMARY

Presented are the results of studies on the evaluation of the actual biomass 
of the herb layer and mosses in 6 forest communities in the region of Janów Lu
belski (Fig. 1). The floristic composition and evaluation of the soil conditions are 
illustrated in Tables 1 and 2 and Fig. 2.

In the phytosociological studies the Braun-Blanquet method (2) was used. Soil 
studies were carried out according to the generally accepted methods (3). In evalua- 
tion of the biomass Traczyk’s method was used (15).

From the communities investigated the largest biomass is formed by the herb 
layer of Vaccinio myrtilli-Pinetum, almost half as large — Vaccinio myrtilli-Pinetum 
typicum, about 8 times smaller — Vaccinio myrtilli-Pinetum in dry State with 
Vaccinium uitis-idaea, still smaller — Abietetum polonicum, and the smallest — 
Tilio-Carpinetum and Vaccino myrtilli-Pinetum abietosum (Table 3). The age and 
degree of tree density, the condition of the development of shrub and moss layer, 
soil type, moisture and soil fertility, and land relief were consddered to be the 
most important factors effecting the development of the herb layer.

The biomass of the moss layer except Vaccinio myrtilli-Pinetum in dry state 
with Vaccinum uitis-idaea (area 2), was always higher than that of the herb 
layer. It appeared to be the largest in Vaccinio uliginosi-Pinetum and gradually 
decreased in: Vaccinio myrtilli-Pinetum typicum, Vaccinio myrtilli-Pinetum in dry 
State with Vaccinium vitis-idaea (area 3), Abietetum polonicum, Vaccinio myrtilli-
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-Pinetum in dry state with Vaccinium vitis-idaea (area 2), and Vaccinio myrtilli- 
-pinetum abietosum. In the association Tilio-Carpinetum the moss layer did not 
develop (Table 3).

The total biomass of the herb and moss layer in the communities studied was 
the same as that of the mosses. In all cases the value of the actual biomass was 
determined by the dominating species (Table 3).

In most cases the actual value of the biomass of both layers was lower than 
that in the communities of this type from other regions of Poland (1, 5—8, 10, 
14, 16, 17).


